
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITATIBA

Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim
de Lucca - Itatiba/SP
CEP: 13253-205

(11) 3183-0630
www.itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial

Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 Edição nº 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII

SUMÁRIO

DECRETOS 2

EDITAIS 3

EXTRATOS 4

NOTIFICAÇÕES 5

ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL 6

EXPEDIENTE
Prefeito: Thomás Antonio Capeletto de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules
Vice-Prefeito e Secretário de Ação Social, Trabalho e Renda: Mauro Delforno
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Barbara S. Zaratini Capeletto
de Oliveira
Secretária de Assuntos Institucionais: Flavio Adriano Monte
Secretária de Educação: Sueli de Moraes Tuon
Secretário de Meio Ambiente e Agricultura: Herminio Geromel Junior
Secretária de Finanças: Katia Cecilia Baptistella
Secretária de Saúde: Claudia Regina Swenson
Secretário de Obras e Serviços Públicos: Adilson Franco Penteado
Secretária de Governo: Jackeline R. Boava Monte
Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Luís Antonio Henrique
Pereira
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Eduardo Samir
Aoun
Secretário de Esportes: Marcelo Cyrillo
Secretária de Administração: Francieli Guinami dos Santos
Secretário de Negócios Jurídicos: Antonio de Carvalho
Secretário de Cultura e Turismo: Luís Soares de Camargo.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo
com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de
acordo com a Lei Nº 5099/2018.

ACERVO
Demais edições do Imprensa Oficial Eletrônico de Itatiba poderão ser consultadas por meio
do endereço eletrônico:
https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer realização de cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Itatiba
CNPJ: 50.122.571/0001-77
Endereço: Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim de Lucca - Itatiba/SP
Telefone: (11) 3183-0630

https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial

24/07/2025, 15:57 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII/23

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=43819&filtro=N&imprimir=S 1/8



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

DECRETOS Itatiba - Edição nº 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII, 24 de Julho de 2025

DECRETO Nº 8.214, DE 23 DE JULHO DE 2025

“Nomeia Gestor da Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Renda, responsável pelas parcerias a serem firmadas entre Administração Pública Municipal e as Organizações Sociais Civis.”

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

CONSIDERANDO o conteúdo da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que instituiu normas gerais para as parcerias entre Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado como Gestor da Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Renda, responsável pelas parcerias a que se refere a Lei Federal nº 13.019/14, o secretário MAURO DELFORNO.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em 23 de julho de 2025

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 8.215, DE 24 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre a exigência de apresentação de documentos emitidos pelo GRAPROHAB – Grupo de Análise e Aprovação de Projetos Habitacionais, para aprovação de projetos e expedição de
alvarás de construção de empreendimentos habitacionais, no âmbito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, e dá outras providências.”

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

Considerando as disposições contidas na Lei Municipal nº 2.965, de 17 de dezembro de 1997, e alterações posteriores;

Considerando as disposições do Decreto Estadual nº 66.960/22;

Considerando a necessidade de a necessidade de compatibilização entre as normas municipais e estaduais no que se refere às exigências técnicas do GRAPROHAB – Grupo de Análise e Aprovação de
Projetos Habitacionais;

D E C R E T A:

Art. 1º. A aprovação de projetos e a expedição de alvarás de construção para empreendimentos habitacionais, do tipo edifícios verticais ou condomínios horizontais, ficam condicionadas à
apresentação da Carta de Dispensa ou do Certificado emitido pelo GRAPROHAB – Grupo de Análise e Aprovação de Projetos Habitacionais.

§ 1º Poderá ser dispensada a apresentação dos documentos referidos no caput deste artigo, mediante critério prévio de não enquadramento junto ao GRAPROHAB, nos casos em que o
empreendimento:
I – disponha de infraestrutura básica instalada;
II – possua área total inferior a 15.000 m² (quinze mil metros quadrados);
III – contenha número inferior a 200 (duzentas) unidades habitacionais;
IV – o requerente firme Termo de Compromisso com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação (SDEH), no qual constem não apenas as exigências previstas neste Decreto, mas
também demais condições técnicas e administrativas que venham a ser solicitadas pela referida Secretaria.

§ 2º. A ocorrência de qualquer modificação, alteração ou substituição do projeto que ultrapasse os limites estabelecidos no § 1º implicará a obrigatoriedade de apresentação de nova análise e
aprovação junto ao GRAPROHAB, sob pena de cancelamento do processo de aprovação municipal.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em 24 de julho de 2025

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos

24/07/2025, 15:57 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII/23

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=43819&filtro=N&imprimir=S 2/8



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

EDITAIS Itatiba - Edição nº 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII, 24 de Julho de 2025

EDITAL

A Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda, por meio da Comissão Organizadora designada pela Portaria Municipal nº 8.992/2025, torna pública a convocação da sociedade civil, entidades,
movimentos sociais e interessadas em geral para participarem da:

1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

Data: 28 de julho de 2025

Horário: 9h

Local: Complexo de Formação Profissional Alice de Oliveira Carniatto

Rua: Alexandre Rodrigues Barbosa, n°45 - Centro, Itatiba

Tema: “Mais Democracia, Mais Igualdade e Mais Conquistas para Todas”

A Conferência tem por objetivo debater e formular propostas para as políticas públicas voltadas às mulheres, com base nos eixos temáticos definidos pelo Ministério das Mulheres, bem como eleger
delegadas para a etapa estadual.

As inscrições para participação poderão ser realizadas até o dia 28 de julho de 2025, mediante preenchimento de ficha própria, disponível no local do evento ou no site oficial do Município.

A Comissão Organizadora informa que será assegurada a representatividade de mulheres, nos termos da Resolução CNDM/MMulheres nº 1/2025.

COMISSÃO ORGANIZADORA MUNICIPAL
1ª Conferência Municipal de Itatiba

24/07/2025, 15:57 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII/23

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=43819&filtro=N&imprimir=S 3/8



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

EXTRATOS Itatiba - Edição nº 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII, 24 de Julho de 2025

Extrato de Apostilamento do Termo de Contrato n.º52/2021. Processo Administrativo n.º06562/2009. Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 24, X, Lei Federal n.º8.666/93. Locatária: Prefeitura
do Município de Itatiba. Locador: FERNANDA NARDIN PANZARIN. Objeto: Constitui objeto do presente contrato a locação do imóvel situado na Rua Benjamin Constant, n.º 1079, neste Município de
Itatiba, Estado de São Paulo (objeto da matrícula nº001033 do Cartório de Registro de Imóveis de Itatiba SP), objetivando abrigar as instalações do Centro de Reabilitação e Fisioterapia da Prefeitura
do Município de Itatiba. Apostilamento de Reajuste de Preços, no valor total de R$ 5.021,37 (cinco mil e vinte e um reais e trinta e sete centavos). Dotação orçamentária: 3.3.90.36.00,
10.302.0007.2.028. Valor mensal do aluguel corrigido: R$ 8.238,19 (oito mil e duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos).

24/07/2025, 15:57 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII/23

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=43819&filtro=N&imprimir=S 4/8



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

NOTIFICAÇÕES Itatiba - Edição nº 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII, 24 de Julho de 2025

COMUNIQUE-SE

PROCESSO: 684/2025
INTERESSADO: Maria Ângela Quero

Tem o presente a finalidade de informar a interessada Maria Ângela Quero, que para dar continuidade do processo n°684/2025, solicitamos o comparecimento a Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura da Prefeitura de Itatiba no prazo de quinze (15) dias. Informamos que, caso não seja atendido dentro do prazo o referido processo será arquivado.
Após tentativas de entrega via correios, sem sucesso, publica-se o presente Comunique-se.

Atenciosamente,

Itatiba, 23 de julho de 2025.

Lucas Marino Vivot
Biólogo – CRBio: 120703/01 – D
Encarregado das Vistorias de Arborização Urbana
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

COMUNIQUE-SE

PROCESSO: 2896/2025
INTERESSADO: Edmilson Marcelo Ceolim

Tem o presente a finalidade de informar o interessado Edmilson Marcelo Ceolim, que para dar continuidade do processo n°2896/2025, solicitamos o comparecimento a Secretaria de Meio Ambiente
e Agricultura da Prefeitura de Itatiba no prazo de quinze (15) dias. Informamos que, caso não seja atendido dentro do prazo o referido processo será arquivado.
Após tentativas de entrega via correios, sem sucesso, publica-se o presente Comunique-se.

Atenciosamente,

Itatiba, 23 de julho de 2025.

Lucas Marino Vivot
Biólogo – CRBio: 120703/01 – D
Encarregado das Vistorias de Arborização Urbana
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

COMUNIQUE-SE

PROCESSO: 4271/2025
INTERESSADO: Willer Mateus Corrrea

Tem o presente a finalidade de informar o interessado Willer Mateus Corrrea, que para dar continuidade do processo n°4271/2025, solicitamos o comparecimento a Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura da Prefeitura de Itatiba no prazo de quinze (15) dias. Informamos que, caso não seja atendido dentro do prazo o referido processo será arquivado.
Após tentativas de entrega via correios, sem sucesso, publica-se o presente Comunique-se.

Atenciosamente,

Itatiba, 23 de julho de 2025.

Lucas Marino Vivot
Biólogo – CRBio: 120703/01 – D
Encarregado das Vistorias de Arborização Urbana

24/07/2025, 15:57 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII/23

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=43819&filtro=N&imprimir=S 5/8



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL Itatiba - Edição nº 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII, 24 de Julho de 2025

Proposituras encaminhadas na 25ª Sessão Ordinária, realizada em 23/07/2025

REQUERIMENTOS

Requerimento Nº 279/2025
Autoria: CADU
Assunto: Solicita a Ilumina Itatiba a instalação de postes na Rua José Schiavinato no bairro Porto Seguro, conforme especifica.

Requerimento Nº 275/2025
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita informações sobre a presença de turmas de Educação Infantil na EMEB Prof.ª Maria Mercedes de Araújo e adequações estruturais para atendimento dessa faixa etária.

Requerimento Nº 274/2025
Autoria: CADU
Assunto: Solicita ao Prefeito Municipal informações sobre o atraso na entrega dos uniformes escolares da rede municipal de ensino, na forma que especifica.

Requerimento Nº 273/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita a Ilumina Itatiba reparos na iluminação pública da Praça Erasmo Chrispim, localizado no bairro Núcleo Habitacional Prefeito Erasmo Chrispim.

Requerimento Nº 272/2025
Autoria: CADU
Assunto: Solicita ao Prefeito Municipal informações sobre a entrega dos uniformes escolares para o ano letivo em curso.

INDICAÇÕES

Indicação Nº 1442/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a manutenção dos bancos da Praça da Cadeia e Terminal de ônibus na Rua Comendador Franco, conforme especifica

Indicação Nº 1441/2025
Autoria: CADU
Assunto: Solicita ao Prefeito Municipal providências no sentido de promover o reparo no parquinho da escola Nazareth de Siqueira Rangel Barbosa e reparo na casa abrigo de gás, conforme
especifica.

Indicação Nº 1440/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada, podas e limpeza de área pública assim como o
serviço de varrição das vias públicas ao longo do bairro N.H. Prefeito Erasmo Chrispim, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 1439/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a supressão de árvore na Rua Cônego Francisco de Assis Gandolpho, nº 25 – bairro Erasmo Chrispim, conforme
especifica.

Indicação Nº 1438/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize execução urgente de manutenção tapa-buraco ao longo da Ladeira Florêncio Carlos de Araújo e rua
Maricá Papa – Centro, conforme especifica.

Indicação Nº 1437/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza de área pública assim como o serviço de
varrição das vias públicas ao longo da área Central com atenção a Ladeira Florêncio Carlos de Araújo, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 1436/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal a execução de limpeza na Rua José Simioni, no Bairro Rei de Ouro, conforme especifica.

Indicação Nº 1435/2025
Autoria: CADU
Assunto: Solicita ao Prefeito Municipal providências para intensificação da realização de rondas ostensivas e preventivas, no Bairro Porto Seguro, especialmente na Rua Antonio Benedetti, conforme
especifica.

Indicação Nº 1434/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza de área pública assim como o serviço de
varrição das vias públicas ao longo do N.R. Pedro Fumachi, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 1433/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a Secretaria Responsável manutenção e melhora na iluminação pública na Estrada Municipal Nemésio Dário dos Santos - Bairro Moenda, conforme
especifica.

Indicação Nº 1432/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a realização de limpeza na Rua Alexandre Thomazine, no bairro Colina 2. O local encontra-se com grande acúmulo de lixo e entulho, descartados de forma
irregular, o que tem causado transtornos e riscos à saúde da população

Indicação Nº 1431/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Educação que iniciem o planejamento e estudos com antecedência os procedimentos licitatórios para a aquisição de
uniformes e materiais escolares para os alunos da rede pública municipal, a fim de garantir a entrega no início do ano letivo.

Indicação Nº 1430/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue juntamente a TCI, em caráter de urgência, a ampliação dos horários e do itinerário da linha de
ônibus que atende os bairros Recanto dos Pássaros/Caminhos do Sol e Jardim dos Lagos, incluindo parada na U.B.S Cruzeiro "Hélcio Monte" Avenida Noêmia da Silveira Pupo Latorre, - Vila Cruzeiro
em horários estratégicos, conforme especifica.

Indicação Nº 1428/2025
Autoria: HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue a instalação de iluminação pública no Loteamento Quinta dos Bons Ventos, bem como que informe
a esta Casa de Leis se há previsão e qual o prazo estimado para a execução deste serviço.

24/07/2025, 15:57 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII/23

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=43819&filtro=N&imprimir=S 6/8



Indicação Nº 1427/2025
Autoria: EVANDRO TORSO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, um estudo para a instalação de lombada ou alternativa que melhor se adeque na Alameda Dom Pedro II, próximo ao nº 158, Jardim Alto de Santa Cruz,
conforme especifica.

Indicação Nº 1426/2025
Autoria: EVANDRO TORSO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, determinar limpeza e roçada da área externa da UBS Central “Irma Padovani Camargo”, conforme específica.

Indicação Nº 1425/2025
Autoria: EVANDRO TORSO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, efetuar estudos para supressão de árvore localizada na Rua São Paulo com Rua dos Operários, em frente ao nº 19, Vila Brasileira, conforme específica;

Indicação Nº 1424/2025
Autoria: EVANDRO TORSO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Departamento Municipal de Meio Ambiente, efetuar estudos para podas de árvores em toda a extensão da área de lazer, localizada na
Rua Eugênio Ulhano, Vila Real, conforme específica;

Indicação Nº 1423/2025
Autoria: HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao setor competente estudos para mudança de mão de direção no final da Rua dos Operários, conforme especifica,

Indicação Nº 1422/2025
Autoria: EVANDRO TORSO, HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Departamento Municipal de Meio Ambiente, efetuar estudos para podas de árvores em frente ao Viveiro Municipal, calçada CEMEI Beija-
Flor e em toda a extensão da Avenida Cavalheiro José Ferrari, Jardim Santo Antônio, conforme específica;

Indicação Nº 1421/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a regularização da coleta de lixo no bairro San Martin, que tem ocorrido de forma irregular, com dias em que o caminhão não passa. A situação tem causado
acúmulo de resíduos e transtornos aos moradores

Indicação Nº 1420/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a canalização e o asfaltamento da Rua Valdir Nardin, no Bairro da Ponte, atrás da Collorobia. A máquina passou recentemente e retirou o pouco que ainda
segurava o pó, piorando a situação para os moradores

Indicação Nº 1419/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a troca das lâmpadas queimadas da quadra do bairro Colina 2, que estão sem funcionar desde o ano passado. A falta de iluminação impede os moradores
de utilizarem o espaço à noite, especialmente para a prática de esportes como o futebol

Indicação Nº 1418/2025
Autoria: HIROSHI BANDO
Assunto: SOLICITA A PINTURA DE FAIXA DE TRAVESSIA DE PEDESTRES EM LOCAL DA AVENIDA VINTE E NOVE DE ABRIL.

Indicação Nº 1417/2025
Autoria: HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a execução de pintura de sinalização de solo das lombadas e faixas de pedestres na Avenida Nossa Senhora das Graças, conforme especifica.

Indicação Nº 1416/2025
Autoria: HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine à Secretaria de Obras, ou setor competente, que providencie com a urgência a limpeza e manutenção do Centro Esportivo e de Lazer
Pedro Fumachi , sito à Travessa Benedita de Lima Marassatto, bairro Pedro Fumachi

Indicação Nº 1415/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a manutenção da iluminação pública e limpeza da Praça Erasmo Chrispim, localizado no bairro Núcleo Habitacional Prefeito Erasmo Chrispim.

Indicação Nº 1414/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que realize junto ao departamento competente da Prefeitura Municipal estudos para a manutenção e reforma de calçada em caráter de urgência ao longo
da Avenida José Maria Sólido com foco principal na altura nº 725, N.H. Pedro Costa, conforme especifica.

Indicação Nº 1413/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita ao Departamento competente da Administração Municipal estudos para a poda ou remoção de galhos de árvore, que encontra se entre os fios da rede elétrica na Rua Dorival
Mantovani no bairro Jardim Nova Itatiba;

Indicação Nº 1412/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a melhoria na iluminação do Pabreu Mall, localizado na Av. Maria de Lourdes Abreu – Centro, visando maior segurança e melhor visibilidade no local

Indicação Nº 1411/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, manutenção e reparo da valeta localizada na Rua Caetano Perrone, no bairro Núcleo Residencial Doutor Luiz de Mattos Pimenta, pois a mesma está
afundando e comprometendo o tráfego no local

Indicação Nº 1410/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a realização de serviço de tapa-buraco na Avenida Marcelo Gervásio Dian, localizada no bairro Loteamento Itatiba Park, devido à presença de buracos que
comprometem a segurança no local

Indicação Nº 1409/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a troca da tampa de bueiro localizada na Rua Sebastiana de Souza Bezana, no Bairro do Engenho, pois encontra-se danificada e oferece risco aos pedestres
e veículos

Indicação Nº 1408/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita ao Sr Prefeito Municipal que solicite ao departamento competente que efetue operação de roçada e limpeza de mato na Av. Maria Scavone Salvador, Jardim São Luiz Itatiba SP

Indicação Nº 1407/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, apoio para viabilizar um espaço apropriado para prática de manobras com motos, como “grau”, fora do Parque San Francisco. Atualmente, essas práticas
ocorrem dentro do bairro, o que fere as normas de convivência. Um local adequado ajudaria a evitar conflitos e trazer uma solução segura para todos

Indicação Nº 1406/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a reinstalação da sinalização de proibição de caminhões na Rua Caetano Di Fiori, no Jardim Galetto, que foi retirada e ainda não recolocada. Também é
necessário refazer a identificação das numerações pares e ímpares das casas, que está apagada

Indicação Nº 1405/2025

24/07/2025, 15:57 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII/23

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=43819&filtro=N&imprimir=S 7/8



Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a manutenção na Rua Campos Salles, no Centro, onde há vazamento de esgoto. A Sabesp já foi acionada, mas o problema persiste. O mau cheiro está
afetando o comércio local e afastando os clientes

Indicação Nº 1404/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, limpeza e sinalização no entorno do Lago do Engenho d’Água, no bairro Vivendas do Engenho d’Água. Restos de obra foram deixados no local, gerando
acúmulo de sujeira e descarte irregular de entulhos por terceiros. Moradores relatam que a empresa responsável não tem mais comparecido, sem clareza se as obras foram finalizadas

Indicação Nº 1403/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal realizar a execução de serviços para a manutenção da calçada localizada na Rua Comendador Franco esquina com a Rua Piza e Almeida, conforme
especifica

Indicação Nº 1402/2025
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: SOLICITA O NIVELAMENTO COM A CALÇADA, AUMENTO DE LARGURA E MANUTENÇÃO DE PINTURA DA TRAVESSIA ELEVADA EM FRENTE AO AMBULATÓRIO CENTRAL DE ESPECIALIDADES
(SUS). CONFORME ESPECIFICA.

Indicação Nº 1401/2025
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita a criação e demarcação de vagas para estacionamento prioritárias (Vagas para Embarque e Desembarque) em frente à escola EMEB "Prof.ª Maria Gemma Rela Reinaldo", localizada
na R. Maria Pinto Palma, 22 - Jardim Vitória, conforme especifica.

Indicação Nº 1400/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a solicitar ao departamento competente, a realização de rondas ostensivas e preventivas, no Bairro Centenário com foco principal na rua: João Vicino,
Itatiba/ SP, conforme especifica.

MOÇÕES

Moção Nº 111/2025
Autoria: EVANDRO TORSO
Assunto: Moção de Congratulações ao Dr. José Aloísio Corradini pelos 52 anos de dedicação à medicina e à população de Itatiba

Moção Nº 110/2025
Autoria: EVANDRO TORSO
Assunto: Moção de Congratulações à Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda e ao Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) pela realização da 14ª Conferência Municipal de Assistência
Social.

Moção Nº 109/2025
Autoria: EVANDRO TORSO
Assunto: Moção de Congratulações à Diocese de Bragança Paulista pelo Centenário de sua criação, a ser celebrado em 24 de julho de 2025.

Moção Nº 108/2025
Autoria: EVANDRO TORSO
Assunto: Moção de Congratulações à Comunidade Paroquial Nossa Senhora do Rosário de Fátima, na pessoa do Pároco Padre Tiago Rodrigues da Costa, pelos 66 anos de fundação da Paróquia

Moção Nº 107/2025
Autoria: EVANDRO TORSO
Assunto: Moção de congratulações à Coordenadora Ivete Aparecida da Silva, à equipe de Coordenação e aos Bolsistas do Programa Integrando.

Moção Nº 106/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: CONGRATULAÇÕES À “TRANSPORTADORA PALADINO”, PELA COMEMORAÇÃO DOS 50 ANOS DE ATUAÇÃO NO RAMO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO.

24/07/2025, 15:57 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3396 Edição Extraordinária - Ano XXIII/23

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=43819&filtro=N&imprimir=S 8/8


		2025-07-24T17:00:48-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




